Республика Бурятия
Совет депутатов муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»
	671425,с. Хасурта
ул. Центральная, д. 108

       Тел.(8 -30148) 26166

РЕШЕНИЕ
                                                          № 96                       от  «05 » марта 2024г.

Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования сельское поселение  «Хасуртайское»
В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Закона Республики Бурятия от 07.12.2004 № 896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»  и избрания главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское», утверждённого решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» №53 от 29.12.2021года в редакции решения  Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Хасуртайское» №92 от 09.02.2024года,статьей 23 Устава муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» решил:
1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»
2. Провести конкурс по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» 15 апреля   2024 года в 14 часов 00 минут по адресу: Республика Бурятия, Хоринский район, с.Хасурта, ул. Центральная ,д.108(здание администрации сельского поселения)
3.	Приём документов от лиц, изъявивших желание участвовать в конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское», осуществляется с  11 марта   2024 года по 10 апреля 2024 года  включительно с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в рабочие дни (обеденный перерыв с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.), по адресу: Республика Бурятия, Хоринский район, с.Хасурта, ул. Центральная, д.108, 10 апреля 2024 года документы принимаются до 16.00 часов , телефоны для получения дополнительной информации по конкурсу: (30148)26-1-66.
4. Опубликовать в районной газете «Удинская новь» условия конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»  в виде извлечения из решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»  №53 от 29.12.2021года « Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»  и  избрания главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» в редакции  решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» №92 от 09.02.2024года .
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Удинская новь» и подлежит размещению на официальном сайте МО СП «Хасуртайское» в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»                            И.В.Савина
Глава
муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»                            Л.В.Иванова

                                                   Приложение к решению Совета депутатов МО СП
                                        «Хасуртайское» №96 от 05.03.2024г
                              Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность
     главы муниципального образования сельское
[bookmark: _GoBack]                                   поселение «Хасуртайское»

                 Условия конкурса по отбору кандидатур на должность главы
                  муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»
(извлечение из решения Совета депутатов  МО СП «Хасуртайское» от
     29.12.2021года «Об утверждения порядка проведения конкурса по отбору
     кандидатур на должность главы муниципального образования  сельское
     поселение «Хасуртайское» и избрания главы муниципального
      образования сельское поселение  «Хасуртайское» в редакции решения Совета
      депутатов  МО СП «Хасуртайское» от 09.02.2024г. №92 .
1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования  сельское поселение «Хасуртайское» (далее - конкурс), порядок формирования и полномочия конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» (далее - конкурсная комиссия), требования, предъявляемые к кандидатам, порядок определения победителей и порядок избрания Главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» (далее – Глава муниципального образования).

2. Условия проведения конкурса
2.1. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, на день проведения конкурса достигшие 21 года и не имеющие в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
2.2. Конкурс проводится по решению Совета депутатов муниципального образования сельское поселение  «Хасуртайское» (далее – Совет депутатов).
Решение о проведении конкурса принимается в следующих случаях:
а) истечение срока полномочий Главы муниципального образования;
б) досрочное прекращение полномочий Главы муниципального образования;
в) принятие конкурсной комиссией решения о признании конкурса несостоявшимся по основаниям, установленным настоящим Порядком;
г) непринятие Советом депутатов решения об избрании Главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией;
д) отмена Советом депутатов решения о признании кандидата избранным в связи с непредставлением в Совет депутатов лицом, избранным  Главой муниципального образования, в течение двух недель документов, подтверждающих освобождение его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы муниципального образования.

[bookmark: P99]                                                 3. Проведение конкурса
3.1. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе (далее - претендент), в  указанные в объявлении сроки представляет в конкурсную комиссию личное заявлениесогласно Порядка, к которому прилагаются:
а) копия паспорта или заменяющего его документа (соответствующий оригинал документа предъявляется лично при подаче документов);
б) согласие на обработку персональных данных (приложение 2);
в) собственноручно заполненная и подписанная анкета (приложение 3);
г) цветная фотография (3 x 4);
д) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданную в порядке и по форме, установленными федеральным органом государственной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;
е) при указании в анкете сведений о наличии образования, квалификации и стажа работы - копии документов, подтверждающих указанные сведения;
[bookmark: P112]По желанию претендент может представить программу предстоящей деятельности на должности Главы муниципального образования, а также иные документы и материалы, которые по его усмотрению необходимы для оценки его соответствия должности Главы муниципального образования.
Документы могут быть представлены в конкурсную комиссию претендентом лично, либо через представителя, представляющего интересы претендента на основании нотариально удостоверенной доверенности.
Документы могут быть направлены почтовым отправлением в адрес конкурсной комиссии в сроки, указанные в решении о проведении конкурса.
3.2Основаниями для отказа претенденту в допуске к участию в конкурсе являются:
[bookmark: sub_1541]1) несвоевременное представление документов в конкурсную комиссию;
[bookmark: sub_1542]2) неполное представление документов в конкурсную комиссию;
[bookmark: sub_1543]3) возраст моложе 21 года на день проведения конкурса;
[bookmark: sub_1544]4) признание недееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
[bookmark: sub_1545]5) нахождение на день проведения конкурса в местах лишения свободы по приговору суда;
[bookmark: sub_1546]6) осуждение к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющаяся на день проведения конкурса неснятая и непогашенная судимость за указанные преступления;
[bookmark: sub_1547]7) осуждение к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость за которые снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости на день проведения конкурса;
[bookmark: sub_1548]8) осуждение к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость за которые снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости на день проведения конкурса;
[bookmark: sub_1549]9) осуждение за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющаяся на день проведения конкурса неснятая и непогашенная судимость за указанные преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 5 и6настоящего пункта;
10) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьями 106,107,110.1,112,119,126,127,127.2,136,141,142,142.1,142.2,150,158,159,159.1159,6,160,161,167,174,174.1,189,200.2,200.3,205.2,207.2,212.1,228.4,230,232,239,243.4,244,258.1,273,274.1,280,280.1,282,296,309,313,318,354,354.1  Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения семи лет со дня снятия или погашения судимости на день проведения конкурса;
[bookmark: sub_15410][bookmark: sub_15411]11) наложение административного наказания за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3и20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если на день проведения конкурса лицо считается подвергнутым административному наказанию;
12) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин вправе быть избранным в органы местного самоуправления, приобретение им гражданства иностранного государства либо получение им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, вправе быть избранным в органы местного самоуправления;
[bookmark: sub_15412]13) наличие гражданства иностранного государства (иностранных государств), либо наличие вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, за исключением случаев, когда гражданин Российской Федерации является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин вправе быть избранным в органы местного самоуправления;
[bookmark: sub_15413]14) представление подложных документов или заведомо ложных сведений;
[bookmark: sub_15414]15) представление заведомо недостоверных или неполных сведений о размере и об источниках доходов гражданина, а также об имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах;
3.1. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, вправе представить письменное заявление об отказе от участия в конкурсе не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения конкурса (дня проведения собеседования). Со дня поступления указанного заявления в конкурсную комиссию гражданин считается снявшим свою кандидатуру.
3.2Конкурс проводится конкурсной комиссией в установленные  в объявлении о проведении конкурса  время и месте с приглашением кандидатов. При этом приглашение  кандидатов для собеседования организуется таким образом ,чтобы для  каждого было определено индивидуальное время собеседования.
3.3 К проведению собеседования по решению конкурсной комиссии могут привлекаться независимые эксперты без права голоса.
3.4 Конкурсная комиссия оценивает профессиональный уровень кандидатов на основе информации, представленной в документах, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, и информации, полученной в ходе собеседования.
3.5. Заседания конкурсной комиссии проводятся гласно и носят открытый характер.
3.6. Собеседование со всеми кандидатами проводится в день проведения конкурса. В случае неявки на заседание конкурсной комиссии в день проведения конкурса, кандидат решением конкурсной комиссии исключается из числа кандидатов.
3.7. Собеседование включает в себя представление кандидатами программы предстоящей деятельности на должности Главы муниципального образования и ответы на вопросы членов конкурсной комиссии. Презентация не может быть более 20 минут, ответ на один вопрос - более 5 минут.
3.8. Общим критерием оценки кандидатов при проведении конкурса являются их профессиональное образование и (или) профессиональные знания и навыки. Наличие высшего образования не ниже уровня специалиста, магистратуры является предпочтительным требованием, учитываемым в условиях конкурса.
3.9. Профессиональный уровень, необходимый для исполнения полномочий Главы муниципального образования определяется по следующим критериям:
а) наличие профессионального образования не ниже среднего общего образования, своевременного повышения  квалификации по специальности либо прохождения профессиональной переподготовки по специальности «государственное муниципальное управление»;
б) наличие стажа муниципальной (государственной) службы;
б) наличие опыта руководящей работы; навыков разработки и управления проектами и программами; оперативного принятия и реализации управленческих решений; планирования деятельности, организации и обеспечения выполнения задач; ведения деловых переговоров; анализа, прогнозирования и контроля; организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами и органами местного самоуправления; подбора и расстановки кадров; пользования оргтехникой и программными продуктами, работы в информационной системе; умение управлять электронной почтой, работать в текстовом редакторе, с базами данных; умение планировать и управлять персональной и групповой деятельностью;
в) результаты защиты программы кандидата по предстоящей деятельности Главы муниципального образования;
г) наличие знаний о структуре и полномочиях органов государственной власти и органов местного самоуправления; системе управления и организации труда и делопроизводства; организации прохождения муниципальной службы; норм профессиональной, служебной этики и правил делового поведения; правил и норм охраны труда; знаний современных информационных технологий в государственных органах, органах местного самоуправления, знаний системы взаимодействия с гражданами и организациями, системы межведомственного взаимодействия;
д) наличие знаний  законодательных и иных нормативных правовых актов, в том числе Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Бурятия, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации"; Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"; Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"; Федерального закона Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Бурятия  от 10.09.2007 №2431-III «О муниципальной службе в Республике Бурятия», Закона Республики Бурятия  от 07.12.2004 №896-III «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», иные нормативные правовые акты в сфере осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления;
3.10. По результатам конкурса конкурсная комиссия принимает следующие решения, которые оформляются в письменном виде, подписываются председателем и секретарем конкурсной комиссии:
[bookmark: sub_1551]1) об отборе не менее двух  и не более трех кандидатур и представлении их на рассмотрение Совета депутатов для избрания депутатами главы муниципального образования;
[bookmark: sub_1552][bookmark: sub_1553]2)  о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
- отсутствия кандидатов;
- наличия только одного кандидата;
- в случае подачи заявлений об отказе от участия в конкурсе всеми кандидатами либо если после подачи таких заявлений осталось менее двух кандидатов
- если конкурсная комиссия не смогла принять решение о представлении в Совет депутатов не менее двух кандидатов

[bookmark: P140][bookmark: P168][bookmark: P176]3.11. Решение конкурсной комиссии направляется в Совет депутатов в течение трех рабочих дней со дня проведения конкурса и одновременно доводится до сведения кандидатов

                  4. Порядок избрания Главы муниципального образования

4.1. Совет депутатов принимает решение об избрании Главы муниципального образования из числа зарегистрированных кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

4.2 Кандидатов на заседании Совета депутатов представляет председатель конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».
[bookmark: sub_1006]4.3. Каждый кандидат выступает с кратким докладом по своему проекту программы (концепции) развития муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».
Заслушивание кандидатов осуществляется в алфавитном порядке.
Продолжительность выступления – не более 20 минут.
[bookmark: sub_1007]          4.4. После выступления кандидата депутатами Совета могут быть заданы вопросы кандидату по теме доклада либо представленных им документов и материалов.
 4.5. Решение об избрании Главы муниципального образования принимается большинством голосов от присутствующих на заседании депутатов Совета депутатов открытым  голосованием.
4.6. Решение Совета депутатов об избрании главы вступает в силу, после его официального опубликования  в газете «Удинская новь».